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Potrivit Hotărdrii Guvernului nr. 78712002 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a autoritliţii teritoriale de ordine publică localii, modificată şi 

completată prin Hotărdrea Guvernului nr. 59212025 pentru modificarea şi completarea 

Regulamentului de organizare şi Junc/ionare a autorit<'J/ii teritoriale de ordine publică, aprobat 

prin Hotărdrea Guvernului nr. 78712002, acest organism îşi desflşoart activitatea în conformitate 

cu prevederile Legii nr. 218/2002 privind organi ?Mea şi funcţionarea Poliţiei Române, republicată. 

Anual, pe baza concluziilor desprinse din anali7.a situapei operative la nivelul unităţii 

administrative-teritoriale, Autoritatea Teritoriali de Ordine Publici Bihor (A.T.O.P. Bihor) 

întocmeşte Planul strategic anual care cuprinde principalele obiective ce trebuie îndeplinite de 

unităţile de poliţie, precum şi indicatorii de performanţ! minimali pentru serviciul poliţienesc. 

Acest Plan strategic formuleazA o viziune a Autorităţii Teritoriale de Ordine Public! conform 

cireia poliţia bihoreanl împreuni cu celelate instituţii reprezentate în cadrul acestui organism vor 

acţiona performant, fiind deschise şi responsabile faţ! de întreaga comunitate, flcind tot posibilul 

ca cetlţenii sl primeascl cele mai bune şi eficiente servicii. 

Rezolvarea problemelor de siguranţ! publici constituie în continuare, un obiectiv comun 

al tuturor instituţiilor cu atribuţii în domeniu. Reducerea faptelor antisociale necesită un efort 

comun, aceste probleme depinzând de colaborarea mai multor instituţii care, acţionând conjugat, 

pot oferi cetlţenilor un nivel sporit de siguranţă. 

Urmare activitătilor specifice desflşurate pe parcursul anului 2024, precum şi a consultlrii 

instituţiilor cu atribuţii în asigurarea climatului de ordine şi linişte publici, A.T.O.P. Bihor, 

elaboreazl Planul strategic anual în confonnitate cu prevederile cap. N din Hotlirârea Guvernului 

nr. 78712002 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi Junc/ionare al autorit<'J/ii 

teritoriale de ordine publică modificată şi completată prin Hotlirârea Guvernului nr. 59212025 

pentru modificarea şi completarea Regulamentului de organizare şi Junc/ionare a autorită/ii 

teritoriale de ordine publicii, aprobat prin Hotlirdrea Guvernului nr. 78712002 în scopul asigudhii 

bunei desflşurlri şi eficientizlrii activităţii serviciului poliţienesc în anul 2026. Prezentul plan îşi 

propune si contureze c!ile şi mijloacele de acţiune pentru diminuarea criminalităţii, pentru 

eficientizarea activităţii structurilor poliţiei în cooperare cu autorităţile reprezentate înA.T.O.P., ce 

concuri la respectarea legalităţii în sistem integrat. 

Planul este format din urmitoarele capitole distincte: 

I. Obiectivele naţionale prioritare, identificate în Programul de guvernare şi în planul de 

activităţi al Minis~ui Afacerilor Interne şi al Poliţiei Române; 

Il. Obiectivele şi priorităţile de interes local ce se propun a fi realizate; 

III. Indicatorii de performanţ! minimali; 
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Iv. Bugetul şi dotarea poliţiei, cu specificarea alocaţiilor bugetare şi a nevoilor de 

suplimentare a acestora din surse extrabugetare. 

CAPITOLUL I 

OBIECTIVELE NAŢIONALE PRIORITARE, IDENTIFICATE ÎN PROGRAMUL DE 

GUVERNARE ŞI ÎN PLANUL DE ACTIVITĂŢI AL MINISTERULUI AFACERILOR 

INTERNEŞIALPOLIŢIEIROMÂNE 

Strategia naţionali de ordine şi siguranţil publică pune accent pe prezenţa activi a 

poliţiştilor în stradil, rezolvarea deficitului de personal, simplificarea administrativi\ şi 

transformarea digitali a serviciilor publice. Astfel a fost stabilit pentru structurile Ministerului 

Afecerilor Interne un cadru comun de acţiune prin intermediul urmltoarelor obiective naţionale 

prioritare: 

1. cre,terea gradului de siguranţl 'i protecţie a cetlfeanului: 

- implementarea unei Strategii naţionale pentru controlul criminalităţii ce are la baz.ă trei 

componente: cunoaşterea, prevenirea şi aplicarea legii în domeniul criminalităţii; Strategia va 

prioritiz.a activităţile privind siguranţa şi ordinea public!; 

- reevaluarea distribuţiei resurselor instituţionale ce acţioneaz.ă în domeniul siguranţei şi 

ordinii publice pentru asigurarea flexibilităţii, acoperirea necesitAţilor reale şi controlul 

criminalităţii, lll'IDirind obiective precmn: 

- reluarea programelor de dotare şi înzestrare a poliţiei şi jandarmeriei, în vederea atingerii 

parametrilor optimi de eficienţil; 

- redistribuirea resurselor umane în funcţie de necesitAţile reale; 

- implementarea unui program pentru relocarea în cadrul structurilor de siguranţă publici, 

a poliţiştilor de frontierl din zonele de frontierl internl, dupA aderarea la Spaţiul Schengen; 

- reducerea impactului criminalităţii organizate şi terorismului urmlrind: 

- evaluarea ameninţftrilor criminalităţii organizate şi a terorismului şi prioritizarea 

acţiunilor în funcţie de riscurile identificate; 

- promovarea şi facilitarea organizlrii de echipe mixte (tip taskforce), care sl sprijine 

schimbul de infonnaţii operativ şi sl cumuleze competenţe, inclusiv cele de control financiar, 

necesare pentru lupta împotriva antreprizelor criminale şi recuperarea prejudiciului produs 

statului; 
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- susţinerea programelor naţionale de prevenire şi conştientizare a populaţiei privind 

efectele traficului şi consumului de droguri, traficului de fiinţe umane, criminalităţii informatice 

şi pornografiei infantile; 

- intensificarea cooperării poliţieneşti în cadrul Uniunii Emopene şi cu statele terţe şi 

realimrea de acţiuni comune; 

- asigurarea unui management integrat al situaţiei operative la nivelul comunit!ţilor locale, 

ce are la bazA: 

- transferul în stradă a centrului de greutate al activităţii poliţiei şi jandarmeriei, 

îmbunătăţirea siguranţei stradale şi a relaţiei cetlţean - poliţist; 

- îndeplinirea standardelor operaţionale la nivel teritorial pentru organizarea unui sistem 

unitar de management al siguranţei şi ordinii publice în cazurile de crizA şi gestiune a 

evenimentelor deosebite; 

- multiplicarea m.Asurilor proactive în domeniul ordinii publice prin identificarea zonelor 

cu risc ridicat şi aplicarea unor politici speciale pentru cunoaşterea, prevenirea infracţionalităţii şi 

aplicarea legii; 

- creşterea calităţii serviciului poliţienesc în mediul rural, Ul'ID!rind: 

- îmbunătăţirea condiţiilor de lucru prin derularea unui program de reabilitare a cl!dirilor 

secţiilor de poliţie şi moderniz.area posturilor de poliţie; 

- aplicarea unei politici coerente de prevenire şi combatere a fenomenului infracţional; 

- limitarea deficitului de personal; 

- reducerea oportunititţilor infracţionale prin crearea unui cadru legislativ care sit ofere 

instrumente tactice eficiente pentru menţinerea ordinii publice, în special pentru securitatea 

bunurilor şi valorilor; 

- introducerea şi utilizarea tehnologiilor avansate pentru cunoaşterea şi aplicarea legii, în 

domeniul criminalităţii; 

- asigurarea unei politici coerente în domeniul managementului datelor şi informaţiilor, cu 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetlţeneşti, în special a protecţiei datelor cu caracter personal; 

- îmbunătăţirea sistemului de evaluare a performanţei serviciilor publice din domeniul 

siguranţei şi ordinii publice prin implementarea unui mecanism. de indicatori calitativi şi cantitativi 

concentraţi pe eficienţa şi eficacitatea activităţilor, precum şi pe satisfacţia cetlţeanului; 
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- promovarea sistemului de prevenire a infracţionalităţii în sistem integrat, pe segmentele 

vulnerabile ale societăţii afectate de criminalitate; 

- implementarea unei strategii guvernamentale de reducere a riscului rutier. 

2. Creşterea nivelului de securitate a penoanelor fizice/juridice 'ia entitiţilor statului 

în spaţiul cibernetic; 

3. Prevenirea 'i combaterea criminalitiţii organizate, transfrontaliere ,1 a 

terorismului; 

4. Prevenirea 'i combaterea macrocriminalitlţii, în special a criminalitlţii economico 

- rmanciare fi a corupţiei; 
S. Consolidarea frontierei de stat, gestionarea problematicii migraţiei ilegale, azilului 

'i integrarea strlinilor; 

6. Dezvoltarea capacitlţii administrative fi operaţionale a structurilor cu atribuţii în 

domeniul ordinii fi siguranţei publice. 

Obiectivele de mai sus, conjugate cu direcţiile de acţiune aferente, au rolul de a contribui 

la prevenirea şi combaterea fenomenului infracţional, garantarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţeneşti, a securităţii cetiţeanului, protejarea proprietăţii publice şi private, precum şi la 

asigurarea climatului necesar funcţionirii instituţiilor statului, astfel încât Rom4nia sil devina. un 

loc mai sigur şi un stat bine pregltit. 

CAPITOLUL II 

OBIECTIVELE ŞI PRIORITĂŢILE DE INTERES LOCAL 

Autoritatea Teritoriali de Ordine Publici Bihor îşi stabileşte pentru perioada urmltoare ca 

prioritate strategic! la nivel local - cre,terea nivelului de siguranţl pentru cetlţeni. 

Astfel vor fi avute în vedere de către Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Bihor cu 

structurile de poliţie subordonate existente de la nivelul fiec!rei unităţi administrativ - teritoriale 

precum şi de către Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Bihor, Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţi „Crişana" al Judeţului Bihor, Inspectoratul Teritorial al Poliţiei de Frontieră Oradea şi 

Direcţia Poliţia Locală Oradea - ca instituţii ce au calitatea de forţe de sprijin care participă la 

planificarea şi executarea activităţilor de menţinere a ordinii şi siguranţei publice sub coordonarea 

Poliţiei Române, urmltoarele obiective: 

Pentru Inspectoratul de Poliţie Judeţean Bihor: 
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- Asigurarea gradului de siguranţl publici ti a climatului de ordine, prin protejarea 

penoanei fi a patrimoniului; 

- Menţinerea mobilitlţii fi capacitlţii de intervenţie a structurilor care asiguri 

ordinea ti siguranţa publici; 

- Prevenirea fi combaterea infracţiunilor comise în unitlţile de învlţimint; 

- Creşterea gradului de siguranţl rutieri ti pentru cetiţeni; 

- Dezvoltarea sistemului proactiv de prevenire fi anticipare a fenomenului 

infracţional; 

- Prevenirea delicvenţei juvenile ti victimizirii minorilor; 

- Asigurarea resunelor umane, a mijloacelor materiale, rmanciare ti informaţionale 

necesare menţinerii ti dezvoltlrii capacitlţii operaţionale a Poliţiei Romine. 

- ln vederea implementlrii acestor obiective au fost stabilite urmltoarele direcţii de 

acţiune: 

- Iniţierea unor programe de prevenire specifice infracţionalităţii atât în mediul urban cât 

şi în mediul rural; 

- Deplasa.rea cu operativitate la evenimentele sesfaate prin sistemul de urgenţ! 112, dup! 

principiul cel mai apropiat poliţist de locul evenimentului sesizat intervine; 

- Dezvoltarea de parteneriate cu asociaţii, ONG - uri, mass - media, pentru implementarea 

la nivel local de proiecte, acţiuni comune, campanii de informare, educa.re, conştientizare în 

domeniul ordinii şi siguranţei publice, pentru reducerea riscului de victimizare sau de implicare în 

activităţi infracţionale; 

- Dezvoltarea unor programe de prevenire specifice infracţionalităţii în mediul urban, în 

principal pe următoarele domenii: 

- prevenirea delicvenţei juvenile şi a victimizării minorilor; 

- siguranţa în şcoli şi în zona adiacentă acestora.; 

- siguranţa persoanelor virst:nice, în special în mediul rural; 

- dezvoltarea unor programe de prevenire şi combatere a fenomenelor infracţionale 

specifice mediului rural:; 

- infracţiuni cu violenţă; 

- furturi de animale; 

- furturi din casele de vacanţă, etc. 

- eficientizarea dispozitivului de siguranţă publică în vederea prevenirii şi combaterii 

infracţionalităţii stradale; 

- Asigurarea climatului de siguranţă publici în unităţile de învlţimânt şi proximitatea 

acestora; 

7 



- Creşterea nivelului de siguranţă rutieră prin asigurarea continuităţii dispozitivului rutier 

în scopul realizării unei prezenţe active pe principalele drumuri naţionale, în punctele cu risc ridicat 

de accidente şi la orele cu trafic intens, în vederea fluidizlrii circulaţiei şi prevenirii evenimentelor 

rutiere, precum şi intensificarea activitlţilor specifice, potrivit competenţelor, pentru limitarea 

excesului de vitezl şi pentru depistarea celor care conduc sub influenţa băuturilor alcoolice; 

- Iniţierea de acţiuni preventive în rândul conducătorilor auto în parteneriat cu organizaţiile 

patronale şi sindicale în domeniu, pentru prevenirea accidentelor rutiere grave; 

- Asigurarea climatului de siguranţă publică în unităţile de învăţământ şi proximitatea 

acestora prin includerea fieciirei unităţi de învăţământ în Planul de Ordine şi Siguranţă Publică, 

încheierea de parteneriate educaţionale cu unităţile şcolare, desftşurarea de activităţi preventive 

împreun! cu reprezentanţii Inspectoratului Şcolar Judeţean Bihor, Inspectoratul Judeţean de 

Jandarmi Bihor, poliţiile locale, în baza unor proiecte, parteneriate, campanii, planuri de acţiune; 

- Identificarea şi destructurarea grupurilor infracţionale nestructurate prin activităţi 

specifice, elaborarea planurilor de măsuri şi acţiuni, a celorlalte documente operative necesare 

pentru desflşurarea în condiţii de normalitate a evenimentelor de amploare din domeniul ordinii 

şi siguranţei publice şi monitorizarea acestora; 

- Dezvoltarea şi implementarea unui management performant al resurselor umane prin 

asigurarea participArii personalului la programe formative proiectate pe dobândirea de competenţe 

profesionale, organizate în instituţii de învăţ!mânt ale M.A.I.; 

- întillirea autoritiiţii şi dezvoltarea imaginii instituţionale prin realizarea de materiale 

informative cu specific de prevenire destinate pregătirii antivictimale a populaţiei, respectiv 

asigurarea transparenţei activităţilor, în conformitate cu prevederile Legii nr. 544/2001 privind 

liberul acces la informaţiile de interes public, cu modificArile şi completa.rile ulterioare. 

Pentru Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Bihor: 

- Cretterea performanţei acţiunilor de asigurare, restabilire ti menţinere a ordinii ti 

siguranţei publice; optimb:area proceselor de planificare, organb:are, conducere ti executare 

a misiunilor din competenţi; 

- Cretterea performanţei misiunilor de menţinere a ordinii 'i siguranţei publice, 

conform competenţelor; Reducerea timpului de intervenţie la evenimente fi crefterea 

calitlţii serviciului prestat; 

- cre,terea performanţei activitiţilor de prevenire ti combatere a faptelor andsociale, 

prin proiectarea ti derularea de acţiuni 'i campanii de prevenire, în baza prioritlţilor 

naţionale ti locale stabilite la nivel instituţional; 

- Desfifurarea de activitiţi preventiv - educadve fi antivictimb:are; dezvoltarea 
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parteneriatului interinstituţional ti cu societatea civili pentru eficientizarea activitlfilor de 

prevenire a criminalltiţii, precum şi reducerea riscului de victimizare fi implicare în 

activitlţi infracţionale a populaţiei; 

- Intensificarea activitlţilor circumscrise prevenirii şi combaterii infracţiunilor 

stradale, a faptelor antisociale în zonele publice, în instituţiile de învlţlmint fi în mediul 

rural; 

- Derularea şi executarea unor acţiuni independent şi în colaborare cu instituţiile în 

domeniu pentru prevenirea fi combaterea tlierilor ilegale de arbori din fondul forestier 'i a 

braconajului cinegetic; în executarea activitlţilor de prevenire fi combatere a tlierilor 

ilegale de arbori, ne propunem solicitarea resunei de aviaţie din cadrul Inspectoratului 

General de Aviaţie al M.A.I. pentru executarea în comun a unor acţiuni de supraveghere 

aero, în zona fondului forestier de pe raza de competenţi a Inspectoratului de Jandarmi 

Judeţean Bihor; 

- Creşterea capacitlţii operaţionale fÎ a performanţei structurii de intervenţie 

antiteroristi şi de acţiuni speciale; reducerea timpului mediu de rlspuns ti de executare a 

exerciţi.ilor de intervenţie la obiectivele din responsabilitate; 

- lnt1rirea cooperlrii cu celelalte instituţii cu competente în domeniul ordinil fi 

siguranţei publice. 

Pentru îndeplinirea acestor obiective, se solicit! sprijin pentru achiziţionarea următoarelor 

materiale: 

- - -

I 
Nr. Denumire bunuri materiale U.M. Cantitate Valoare estimativ! 

crt. Qei) cu TVA 

-
1.. Casc! antiglonţ -11- 20 50.000 

- -2. Vest! antiglonţ -li- 20 50.000 
-3. Vestă reflectorizant! inscripţionat! -li- 150 7.500 

--
4. Autospecial! de transport câini -11- 1 185.000 

serviciu 

6. Container pentru amenajare Post buc. 3 157.800 

Jandarmi Montan (Stâna de Vale, 

Padiş şi Vârtop) 
-7. TOTAL 450.300 
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- Directille de acţiune pentru îndeplinirea acestor obiective sunt urmltoarele: 

- Derularea de acţiuni şi campanii de prevenire proiectate în haz.a priorit!ţilor locale 

stabilite la nivel institutional; 

- Participarea şi desflşurarea de activităţi şi campanii de prevenire pe linia combaterii 

fenomenului violenţei în şcoli; 

- Optimiz.area proceselor de planificare, organiz.are, conducere şi executare a misiunilor 

clin competenţi, creşterea calităţii documentelor operative şi de suport pe segmentul ordinii 

publice; 

- Creşterea gradului de pregltire a structurilor de ordine publicl/specialimte de ordine 

publici (posturile de jandarmi montan)fmtervenţie antiteroristă şi acţiuni speciale prin 

desflşurarea unor activităţi de pregltire colective/trageri cu armamentul clin dotare/exerciţii ta.etice 

(Participarea la exerciţii în comun cu structurile Ministerului Afacerilor Interne şi Serviciul Rom.fin 

de Informaţii în cooperare cu celelalte structuri ale SNAOPSN (Sistemul Naţional de Apărare 

Ordine Publici şi Siguranţă Naţionali) pentru compatibiliz.area acestora, în vederea gestionlrii 

situaţiilor speciale şi de cri7.1). 

Pentru Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţi „cri,ana" al Judeţului Bihor: 

- Îmbunltlţirea capacitlţii de rlspuns în situaţii de urgenţi prin perfecţionarea ti 

adaptarea sistemelor de conducere a intervenţiilor, respectiv consolidarea unui prim rlspuns 

eficient necesar gestionarii situaţiilor de urgenţi ti acoperirii riscurilor complementare; 

Asigurarea unui rilspuns prompt şi eficient în situaţii de urgenţă şi a operativităţii permanente; 

- Menpnerea capacitiţii operative a penonalului, cretterea performanţei sistemului 

de pregltlre continui a acestuia 'i formarea de noi competenţe profesionale, identificate în 

urma analizelor de risc; Desflşurarea activităţilor de pregătire şi evaluare a personalului operativ 

în vederea consolidării sau dobândirii de noi competente profesionale; 

- Optimizarea tuturor activitlţilor specifice prevenirii situaţiilor de urgenţi ti 

asigurarea unui climat de 11iguranfi la nivelul colectivitiţilor ti operatorilor economici; 

Reducerea cu 200/o până la 31.12.2026 a obiectivelor puse în funcţiune, flr! autoriz.aţie de 

securitate de incendiu, identificate pâni la 31.12.2025; Prioriti:zarea planificlrii controalelor de 

prevenire pe parcursul anului 2026 şi a altor activităţi preventive (asistenţi tehnici şi informare) 

la operatorii economici cu risc ridicat în exploatare, obiective puse în funcţiune flr! obţinerea 

autoriz.aţiei de securitate la incendiu sau cu afluenţi mare de persoane; 

- Asigurarea educlrii populaţiei pentru cunoatterea diferitelor tipuri de riscuri, a 

mlsurilor preventive 'i a comportamentului ce trebuie adoptat în cazul producerii 
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dezutrelor; Executarea la un nivel optim a activităţilor specifice de pregltire în domeniul 

situaţiilor de urgenţă a factorilor de conducere, personalului de specialitate cu atribuţii în domeniu, 

a membrilor serviciilor de urgenţi şi a populaţiei; Dezvoltarea unei educaţii preventive în rândul 

categoriilor wlnerabile; Formarea şi consolidarea unui mod de comportare specific tipurilor de 

risc; Creşterea particip!rii voluntarilor în echipele de intervenţie 'ale l.G.S.U.; 

- Asigurarea suportului logistic pentru îndeplinirea misiunilor unitlţii; Menţinerea 

tehnicii din dotarea inspectoratului în stare de operativitate la un nivel ridicat (peste 90% operativ!) 

pe toată durata anului; 

- Asigurarea unei vizibilltiţi permanente ti promovarea unor activitlţi pentru 

susţinerea scopurilor ti obiectivelor acestuia ti cretterea gradului de informare ti a nivelului 

de înţelegere a problematicii asociate în domeniul gestionlrii situaţiilor de urgenţi; Asigmare 

unei comunic!ri permanente cu cetlţenii, autorităţile publice, instituţiile şi organinţiile legal 

constituite, pentru îmbun!tiţirea gradului de conştientizare şi înţelegere a publicului fatl de rolul, 

obiectivele, misiunile şi activităţile Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţi „Crişana" al 

Judeţului Bihor, contribuind astfel la consolidarea credibilităţii acestuia. 

- Acţiunile concrete pentru îndeplinirea obiectivelor cu impact judeţean la nivelul 

Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţi „Crifana" al Judeţului Bihor sunt: 

- Actualizarea datelor de interes operativ de la nivelul localităţilor şi obiectivelor 

economice de la nivelul judeţului Bihor, UI'Jl1!rirea prelucrlrii şi însuşirii acestor actualizlri; 

- Gestionarea bazei de date cu situaţiile de urgenfl produse; 

- Verificarea modului de încadrare a personalului operativ în timpul de alertare stabilit; 

- Monitorizarea transporturilor de deşeuri periculoase şi a celor speciale ce tranziteazl zona 

de competenţi şi transmiterea datelor necesare subunităţilor subordonate, în funcţie de itinerariul 

de deplasare; 

- Analiza intervenţiilor şi a rapoartelor de intervenţie în SMISU; 

-Analiza acoperirii la nivel judeţean cu echipamente de averti:zare şi alarmare publici; 

- Evaluarea nivelului de însuşire şi aplicare de cltre personalul operativ inclusiv de cltre 

cel din punctul de comand! al inspectoratului a prevederilor legale privind gestionarea situaţiilor 

de urgenţi; 

-Actualizarea Registrului de riscuri şi capabilităţi şi a aplicaţiei RO-RISK; 

- Elaborarea/actualizarea docwnentelor de interes operativ; 

- Actualizarea componenţei Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţi Bihor, a 

comitetelor locale pentru situaţii de urgenţi şi a grupurilor de suport tehnic; 

- Pregătirea personalului din dispecerat privind cunoaşterea şi punerea în aplicare a 

procedurilor specifice, a programelor informatice (inclusiv activităţi practice), a ordinelor şi 
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dispoziţiilor nou apărute; 

- Pregltirea întregului personal de la nivelul inspectoratului privind activarea Grupei 

operative (atribuţii şi responsabilitiţi); 

- Planificarea şi coordonarea organiz.irii şi desf'lşurlrii pregltirii specifice a subunităţilor 

de intervenţie; 

- Organi7.8rea, planificarea şi desflşurarea exerciţiilor de cooperare la nivel judeţean; 

- Organizarea şi desfăşurarea activitlţilor de pregiltire a echipei CBRN şi a personalului 

echipei PIR.O; 

- Planificarea şi desfăşurarea de controale tematice şi inopinate, verificilri şi alte acţiuni de 

prevenire privind modul de aplicare a prevederilor legale în domeniul apArAri.i împotriva 

incendiilor şi dezastrelor; 

- Manifestarea de exigenţă în constatarea şi sancţionarea încillcArii dispoziţiilor legale din 

domeniul de competenţă; 

- Intensificarea activităţilor de informare şi asistenţ! tehnici pe domeniul securitiţii la 

incendiu, în vederea conştientimii investitorilor ori, dup! caz, beneficiarilor investiţiilor privind 

obligativitatea autori7Arii acestora pentru asigurarea unui grad sporit de siguranţă cetiţeanului; 

- Planificarea şi desflşurarea, împreun! cu alte structuri responsabile la nivel judeţean, 

dup! caz, de inspecţii, controale, verificilri şi alte acţiuni de prevenire privind modul de aplicare a 

prevederilor legale în domeniul ap!rArii împotriva incendiilor, al protecţiei civile, al controlului 

asupra pericolelor de accident major în care sunt implicate substanţe periculoase şi gestionarea 

deşeurilor din industriile extractive; 

- Analizarea şi eliberarea avizelor de specialitate, în conformitate cu legislaţia în vigoare, 

pentru planurile de urgenţii internă şi pentru transportul de deşeuri periculoase; 

- Desfăşurarea de activităţi de informare public! pentru cunoaşterea de c!tre cetifeni a 

tipurilor de risc specifice zonei de competenţă, a mlsurilor de prevenire, precum şi a conduitei de 

urmat pe timpul situaţiilor de urgenţă; 

- Acordarea asistenţei tehnice de specialitate tuturor factorilor interesaţi, în limitele 

competenţei şi atribuţiilor legale; 

- Coordonarea organiz!rii şi desflşurArii pregltirii în domeniul situaţiilor de urgenţă, 

desflşurarea programelor de formare profesionali în ocupaţii din domeniul reglementat de 

l.G.S.U; 

- Coordonareaa organizArii şi desf'lşurilrii pregătirii în domeniul situaţiilor de urgenţi, 

antrenamente de înştiinţare (antrenarea personalului specializat din cadrul primAriilor); 

- Desfăşurarea activităţilor de pregltire/informare la şcoli, cămine de b!trâni, spitale, etc.; 

- Desflşurarea/evaluarea activităţilor de pregătire prin antrenamente, instructaje, exerciţii, 

concursuri de specialitate, cercuri de elevi, lecţii deschise; 
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- Continuarea programului de voluntariat în unitate; 

- Pregltirea voluntarilor prin cursul introductiv şi planificarea în centrele de 

formare/antranament/instruire precum şi cu ocazia exerciţiilor, instruirilor, convocmile, etc.; 

- Efectuarea inspecţiilor tehnice periodice la mijloacele tehnice din înzestrarea unitlţii la 

operatorii econom.ici autorizaţi; 

- Efectuarea inspecţiilor tehnice periodice la mijloacele tehnice din înzestrarea unitlţii la 

operatorii economici autorizaţi; 

- Urmlrirea, verificarea executării de bun! calitate şi în volum complet a lucrlrilor de 

reparaţii la tehnica din dotare; 

- întocmirea evidenţei consumurilor de utilitlţi (energie electrici, api-canal, agent termic, 

combustibili pentru încilzire, gaze naturale, etc.) urm.Arind încadrarea în normele de consum şi 

bugetele alocate; 

- Prezentarea poziţiei oficiale a inspectoratului, asigurarea şi dezvoltarea relaţiilor de 

colaborare cu reprezentanţii mass-media şi creşterea impactului instituţional la nivel judeţean; 

- Comunicate de presl, buletine informative difuzate; 

- Conferinţe, briefinguri şi declaraţii de presl, sincrone susţinute; 

- Organizarea şi dest!şmarea unor acţiuni umanitare, caritabile, a acţiunilor cu caracter 

public de tipul de tipul ,,Ziua porţilor deschise", „Şcoala Altfel", etc.; 

- Elaborarea unor analize, sinteze pentru optimzarea activitlţii de relaţii publice, 

informarea comenzii instituţiei asupra potenţialelor subiecte cu impact mediatic şi propunerea unor 

soluţii pentru remedierea acestora: 

- Extrase de presl; 

- Analize ale activitlţii şi analize imagologice. 

Pentru Serviciul Teritorial al Poliţiei de Frontierl Oradea: 

- Gestionarea eftcienti a activitiţilor specifice pentru identificarea, prevenirea ti 

combaterea migraţiei ilegale fi infracţionalitlţii transfrontaliere înregistrate în zona de 

competenţi la frontiera cu Ungaria; 

-Aplicarea acquis-ului Schengen la nivelul structurilor I.T.P.F. Oradea în acdvitatea 

de supraveghere ti control a trecerii fronderel ; 

- Menţinerea necesarului de resurse umane, tehnici, mijloace de mobilitate terestrl 

şi alte echipamente speciftce şi bunuri materiale, pentru îndeplinirea misiunilor specifice de 

cltre toate structurile proprii; 

- Asigurarea unui climat de ordine şi siguranţl publici în zona de competenţi, 

transparenţi şi de.schidere citre cetlţean, cu respectarea legislaţiei tn vigoare; 
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- Cooperarea permanentl, pe criterii eficiente, cu organele similare din Ungaria 

pentru gestionarea problem.aticilor spedftce comune, cu respectarea legislaţiei tn vigoare. 

- Acţiunile derulate pentru Implementarea acestor obiective sunt: 

- Organizarea şi desflşurarea de acţiuni şi misiuni, atât independent cit şi împreuni cu 

organele de cooperare, în vederea combaterii migraţiei ilegale şi a infracţionalităţii 

transfrontaliere; 

- Organizarea şi desflşurarea de misiuni şi acţiuni în vederea prevenirii şi combaterii 

migraţiei ilegale şi infracţionalitlţii tranfrontaliere precum şi în domeniul menţinerii ordinii şi 

liniştii publice; 

- Desftşurarea de acţiuni de activitlţi specifice poliţiei judiciare prin întocmirea actelor de 

cercetare penalA precum şi desfqurarca de activitlţi în baza deleglrii procurorilor; 

- întocmirea de analize pe diverse domenii de infracP.onalitate, studii de caz, profiluri de 

risc; 

- Asigurarea 100% a activitlţii de resurse umane, pregltire continui, securitate şi silnătate 

în muncA şi de organizare structurali, la nivelul inspectoratului teritorial şi al structurilor 

subordonate; 

- Coordonarea activităţilor de logistici la nivelul inspectoratului teritorial şi structurilor 

subordonate în domeniul mijloace de mobilitate terestrl, carbmanţi şi lubrificanţi, armament, 

muniţii şi materiale periculoase, geniu, chimic şi protecţie N.B.C., tehnici specifici controlului 

trecerii şi supravegherii frontierei de stat, echipament şi hrAnire efective, veselii., furaje animale, 

servicii, formulare tipizate, rechizite şi furnituri de birou, administrarea patrimoniului imobiliar şi 

protecţia mediului; 

- Organizarea, planificarea şi coordonarea activităţilor pe linie de relaţii cu publicul pentru 

respectarea permanentă a Legii nr. 544/2001, privind accesul la informaţiile de interes public, 

O.M.A.I. nr. 319/2002 privind mediatizarea activităţii în cadrul M.A.I. în vederea informării 

opiniei publice cu privire la activitatea P .F .R. a I. T .P .F. Oradea; 

- Organiz.area, planificarea, coordonarea şi controlul activitlţilor pe linie de relaţii cu 

publicul pentru respectarea permanent! a O.M.A.I. nr. 33/2020 privind activitiţile de soluţionare 

a petiţiilor, primire în audienţă şi consiliere a cetăţenilor în M.A.I., în vederea asigurării 

transparenţei decizionale cu privire la activitatea P .F .R. a I. T .P .F. Oradea şi menţinerea unei relaţii 

deschise cu cetlţenii; 
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- Organizarea, planificarea, coordonarea şi realizarea activităţilor de afaceri europene şi 

cooperare internaţionalA, în vederea aplicArii în proporţie de 100% a prevederilor tratatelor, 

acordurilor, convenţiilor şi protocoalelor de frontier! încheiate de România cu Ungaria precum şi 

cu alte state sau organizaţii internaţionale sau regionale. 

Pentru Direcţia Poliţia Locali Oradea: 

- Continuarea implementlrii sistemului de colectare selectivi pe S fracţii distincte, 

propuse de cltre municipalitate, pentru anul 2026 şi descurajarea depozitlrilor clandestine 

de deşeuri; 

- Divenificarea colaborlrii cu celelate structuri cu atribuţii in ce priveşte menţinerea 

ordinii şi liniştii publice, respectiv combaterea cel'fetoriei, prin incheierea de protocoale sau 

acorduri de colaborare interinstituţionale; 

- Verificarea imobilelor pe strlzi în ordine alfabetici, în scopul identificlrii 

neregulilor care vizeazl activitatea Compartimentului Disciplina în Construcţii; 

Activitlţile concrete pentru indeplinirea obiectivelor la nivelul Direcţiei Poliţia 

Locali Oradea: 

- Colaborarea cu Asociaţiile de proprietari, cu persoane fizice sau juridice, dar şi cu 

operatorul de salubritate licenţiat, în vederea implementării sistemului de colectare selectiv! şi 

descurajarea depozitărilor clandestine de deşeuri; 

- Menţinerea ordinii şi liniştii publice pe raza municipiului Oradea prin prezenţa zilnic! a 

dispozitivului propriu format din poliţişti locali, în zona obiectivelor proprii, conform sectorizlrii 

prevlzute în Planul de Ordine şi Siguranţă Public! al municipiului Oradea; 

- Rezolvarea situaţiei privind persoanele adulte flrl adăpost şi în stare pennanentll de 

ebrietate şi a copiilor însoţiţi de adulţi care apeleaz! la mila publicului; 

- Combaterea fenomenului general de apelare la mila publicului şi prevenirea comiterii de 

fapte antisociale pe teritoriul municipiului Oradea prin efectuarea de controale zilnice în zonele 

unde sunt frecvente aceste fenomene, îndrumarea spre localitatea de domiciliu a persoanelor 

surprinse în fapt, caZ&rea la Ad!postul de Noapte a persoanelor lipsite temporar de adăpost şi 

internarea la Ad!postul de Noapte pentru Copii Străzii din Municipiul Oradea, a minorilor lipsiţi 

de supraveghere, depistaţi apelând la mila publicului. 

- Colaborarea cu structurile care au atribuţii în domeniul ordinii şi siguranţei publice 

(Inspectoratul de Poliţie Judeţean Bihor, Inspectoratul de Jandarmi Judeţean „Gl. Bg. Anton 

Berlescu" Bihor, Inspectoratul Teritorial al Poliţiei de Frontierl Bihor, Inspectoratul pentru Situaţii 

de Urgenţă „Crişana" al Judeţului Bihor) în funcţie de solicitările acestora şi de situaţia operativ! 
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de pe raz.a municipiului Oradea; 

- Colaborarea cu Direcţia Patrimoniu Imobiliar din cadrul PrimAriei Oradea, în vederea 

fluidiz.Arii traficului, prin activitatea de ridicare a autoturismelor staţionate neregulamentar, 

precum şi eficientizarea activităţii privind eliberarea domeniului public ocupat de autovehiculele 

considerate abandonate sau ±ml stăpân; 
- Colaborarea cu proprietarii de imobile în scopul realizftrii unei impuneri corecte a 

imobilelor şi a remedierii deficienţelor constatate. 

CAPITOLUL ID 

INDICATORII DE PERFORMANŢĂ MINIMALI 

în scopul evaluirii performanţelor şi atingerii obiectivelor propuse, cu respectarea art. 18 

lit. „a" din Legea nr. 218/2002 privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei Române, cu 

modificlrile şi completlrile ulterioare, coroborate cu art. 15 alin. (2) lit. „a", art. 21 din Hotlrârea 

Guvernului nr. 787/2002 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Autorităţii Teritoriale de Ordine Publici, respectiv Hotărârea Guvernului nr. 592/2025 pentru 

modificarea şi completarea Regulamentului de organi Vtre şi funcţionare a autorităţii teritoriale 

de ordine public!, aprobat prin Hotirârea Guvernului nr. 787/2002, împreună cu: Inspectoratul 

de Poliţie Judeţean Bihor, Inspectoratul Judeţean de Jandarmi „Gl. de Bg. Anton Berlescu", 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţi „Crişana" al Judeţului Bihor, Inspectoratul Teritorial al 

Poliţiei de Frontieră Oradea şi Direcţia Poliţia Locală Oradea s-au stabilit următorii indicatori de 

performanţă minimali pentru serviciul poliţienesc bihorean, pentru anul 2026: 

Pentru Inspectoratul de Poliţie Judeţean Bihor: 

- Menţinerea la un nivel ridicat a gradului de siguranţă şi de protecţie a cetăţeanului; 

- Reducerea timpului de intervenţie la evenimente; 

- ApArarea patrimoniului privat şi public şi reducerea furturilor din locuinţe, societăţi 

comerciale şi din auto; 

- Creşterea nivelului de încredere a cetăţenilor în poliţie, reflectată în sondaje de opinie, 

precum şi în referire la activitatea desf!şuratl, din mass-media şi mediul online; 

- Desf!şurarea de campanii de prevenire a criminalităţii în domeniul: siguranţa în şcoli şi 

în zona adiacentă acestora; furturi din autovehicule; furturi din locuinţe; infracţiuni contra 

persoanei; 
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- Organizarea şi desflşurarea de acţiuni şi activităţi pe linie rutieri (inclusiv preventive) în 

cooperare cu instituţii abilitate, în vederea diminuirii riscului rutier/victimizArii participanţilor la 

trafic; 

- Menţinerea unui grad ridicat de profesionalizare a personalului. 

Pentru Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Bihor: 

- Numărul misiunilor/acţiunilor pe genuri de misuni: de asigurare, menţinere a ordinii 

publice (independent sau în sistem integrat), de restabilire a ordinii publice şi a acţiunilor în 

cooperare/colaborare; acestea trebuie să fie judicios planificate, în funcţie de evoluţia situaţiei 

operative, astfel încât impactul lor să conducă la creşterea gradului de siguranţă publică şi 

întmirea sentimentului de securitate în rândul locuitorilor judeţului Bihor; 

- Identificarea eventualelor neajunsuri care pot afecta timpul de r!spuns a structurilor 

antiteroriste şi de acţiuni speciale şi iniţierea demersurilor pentru soluţionare, precum şi 

reducerea timpului mediu de r!spuns şi creşterea calităţii acţiunilor de intervenţie pe segmentul 

de ordine publică, antiteroristă şi contrateroristă; 

- Derularea de activităţi preventive-educative în comun cu partenerii instituţionali, în 

vederea asigurlrii unui climat de ordine şi siguranţă publică în zona adiacentă instituţiilor de 

învăţământ preuniversitar; 

- Creşterea capacităţii operaţionale a structurilor operative; 

- întirirea cooperarii cu celelalte instituţii cu competenţe în domeniul ordinii şi siguranţei 

publice; 

- Derularea şi executarea unor activităţi independent şi în colaborare cu instituţiile în 

domeniu, pentru prevenirea şi combaterea tăierilor ilegale de arbori din fondul forestier şi a 

braconajului cinegetic. 

Pentru Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţi „Critana" al Judeţului Bihor: 

- Toate fişele de recunoaştere sunt actualizate, iar modificările sunt cunoscute de către 

personalul operativ. Sunt actualizate: situaţia cu operatorii economici; situaţia cu obiectivele sursă 

de risc de la nivelul zonei de competenţă; situaţia surselor artificiale de alimentare cu apă; situaţia 

clădirilor cu aglomerari de persoane; situaţia obiectivelor autorizate; 

- Completarea zilnică a registrului acţiunilor de intervenţie, introducerea în aplicaţiile 

informatice dedicate a tuturor rapoartelor de intervenţie şi verificarea lor lunară; 

- Trmpul de alertare se încadrezi în intervalul prevazut de actele normative în vigoare; 

- înregistrarea tuturor notificmlor privind transporturile de deşeuri periculoase speciale ce 
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tranziteazA ·zona de competenţă şi transmiterea către inspectoratele judeţene pentru situaţii de 

urgenţi şi către inspectoratele de poliţie judeţene vizate; 

- întocmirea rapoartelor lunare/trimestriale de analizA a situaţiei operative respectiv a 

intervenţiilor SMURD; 

- Raport de anali7A privind acoperirea la nivel judeţean cu mijloace de alarmare; 

- Desftşurarea a câte unui control tematic la nivelul fiec!rei subunităţi din organica 

inspectoratului; 

- Numlrul de instituţii care transmit informaţii pentru actualizarea registrului; 

- Concepţia specifici; 

- Planuri de acţiune pe tipuri de risc; 

- Planuri/Protocoale de cooperare; 

- Proceduri operaţionale; 

- Sinoptice pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă; 

- Planul Roşu de intervenţie; 

- Desftşurarea a 12 şedinţe de pregltire cu personalul care îşi desftşoarl activitatea în 

dispeceratul inspectoratului; 

- Organizarea şi desftşurarea a 4 exerciţii de cooperare la nivel judeţean; 

- întocmirea planurilor de ciesftşurare şi a planurilor conspecte ale temelor planificate şi 

desftşurarea şedinţelor de pregAtire; 

- Procentul controalelor executate la obiective care funcţioneaz.l Brl autorizaţie de 

securitate la incendiu raportat la numlrul total la nivel de judeţ a unor astfel de obiective; 

- Numirul de procese verbale constatare (PVC) şi sancţionare la care s-au constatat 

nereguli de întocmire raportat la numlrul total de PVC întocmite; 

- Obiective de investiţii/inspector avizare autorizare; 

-Numărul de controale raportat la numlrul de inspectori-155; 

- Numlrul de inspecţii la amplasamente SEVESO realizate/planificate-I 00%; 

- Numit de acţiuni de informare preventivi desflşurate, altele decât cele executate pe 

timpul controalelor - 3334; 

- UrmArirea participArii la activităţile de pregAtire din cadrul centrului zonal de pregitire 

Cluj - Napoca; la CNPPMSU Cioplani; 

- Coordonarea şi îndrumarea activităţilor de pregltire a personalului din cadrul SVSU, 

SPSU; 

- Îndrumarea activităţilor des:tlşurate în domeniul pregltirii şi instruirii copiilor, 

elevîlor/studenţilor, persoanelor vârstnice; 

- Capacitatea componentelor sistemului de management al situaţiilor de urgenţi privind 

pericolele potenţiale de risc; 
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- Amplificarea colaborArii cu mass-media pentru mediatizarea activităţilor de protecţie 

civil! şi apărare; 

- UrmArirea îndeplinirii obiectivelor clin planul de preg!tire în domeniul situaţiilor de 

urgenţă; 

- Rezultatele obţinute la concursurile desfnşurate „Cu viaţa mea apăr viaţa" şi ,,Prietenii 

pompierilor", precum şi a concursurilor profesionale, cu serviciile voluntare/private pentru situaţii 

de urgenţii; 

- Participarea voluntarilor la intervenţiile I.S.U. şi la acţiunile de informare preventivi; 

- Valorificarea pregltirii de consolidare a cunoştinţelor dobândite; 

- Gradul de participare al personalului voluntar la programele de pregătire; 

- Numltrul inspecţiilor tehnice periodice exexecutate; 

- Proces verbal de recepţie a lucrlrilor; 

- Rata de încadrare în normele de consum, maxim I 00%; 

- Num!rul total materiale de presă elaborate şi difuzate/semestru/an; 

- Acţiuni cu caracter public desfnşurate; 

- Nr. analize realizate/m. analize planificate. 

Pentru Serviciul Teritorial al Poliţiei de Frontierl Oradea: 

- Acţiunile şi misiunile, atât independent cât şi împreună cu organele de cooperare, în 

vederea prevenirii migraţiei ilegale şi a infracţionalităţii transfrontaliere percum şi în domeniul 

menţinerii ordinii şi liniştii publice; 

- Acţiunile şi misiunile, atât independent cât şi împreună cu organele de cooperare, în 

vederea combaterii migraţiei ilegale şi a infracţionalităţii transfrontaliere; 

- Cooperarea în zona de competenţă cu structurile M.A.I. precum şi cu structurile teritoriale 

ale altor instituţii care pot contribui, potrivit competenţelor, la cunoaşterea., aplicarea şi respectarea 

legislaţiei cu incidenţă la regimul frontierei; 

- Activităţile privind organizarea şi desfnşurarea selecţiei pentru ocuparea posturilor 

vacante; 

- Activităţile de formare, organizate atât în cadrul instituţiilor de învăţ:Amânt ale P.F.R. cât 

şi a altor instituţii de profil; 

- Verificarea periodică a stirii tehnice şi de întreţinere a mijloacelor de mobilitate terestră, 

a armamentului, muniţiei şi tehnicii speciale şi activităţi de exploatare auto de sezon iamA/vară; 

- Mediatizarea permanentă a activitilţăţilor P.F.R şi l.P.T.F. Oradea prin buletine 

informative, ştiri, comunicate, documentare de presă, campanii de informare, conferinţe de presil., 

evenimete de presă; 
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- Primirea, evidenţa, exam;narea şi soluţionarea petiţiilor primite, primirea cetăţenilor în 

audienţi, precum şi consilierea acestora; 

- Asigurarea pregAtirii şi desflşurării activităţilor de protocol, traducere şi informare 

documentare cu ocazia activităţilor de relaţii internaţionale. 

Pentru Direcţia Poliţia Locali Oradea: 

- Sporirea numArului de patrule care verifici modalitatea de colectare selectivi, precum şi 

monitorizarea camerelor video mobile, în vederea indeti:ficlrii persoanelor care depoziteazA ilegal 

deşeuri; 

- Realizarea de acţiuni de tip pândă pentru surprinderea în timp real a persoanelor care se 

fac vinovate de depozitlri clandestine de deşeuri; 

-Aplicarea hotlrârilor consiliului local referitoare la protecţia mediului, dar şi a O.U.G. nr. 

92/2021 privind regimul deşeurilor; 

- Prezenţa zilnici a poliţiştilor locali în dispozitivul de menţinere a ordinii şi liniştii publice 

pe raza municipiului Oradea, conform sectorizlrii şi obiectivelor prevlzute în Planul de Ordine şi 

Siguranţii Publică al municipiului Oradea şi în funcţie de misiunile stabilite prin Buletinul 

Posturilor; 

- Monitorizate de cAtre Direcţia Poliţia Locală Oradea a unităţilor de învAţimânt pentru 

creşterea gradului de siguranţă a elevilor şi a personalului didactic şi prevenirea delicvenţei 

juvenile în incinta şi în zonele adiacente unităţilor de învlţământ preuniversitar, anul şcolar 2025-

2026. 

- Măsuri permanente de fluidizare a traficului şi propuneri punctuale de îmbunAtlţire şi 

sistematizare a acestuia. 

CAPITOLUL IV 

BUGETUL ŞI DOTAREA POLIŢIEI, CU SPECmCAREAALOCAŢIILOR 

BUGETARE ŞI A NEVOILOR DE SUPLIMENTARE A ACESTORA DIN SURSE 

EXTRABUGETARE 

Prin Strategia de ordine publicii sunt implicate activitlţi care vor fi realizate în limitele 

cheltuielilor aprobate anual, prin legea bugetului de stat, respectiv prin realizarea absorţiei 

fondurilor europene şi asigurarea resurselor :financiare necesare pentru cofinanţarea proiectelor 

realizate cu acestea. 

Instituţiile cu atribuţii în domeniul ordinii şi liniştii publice asiguri, prin bugetele alocate, 
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wi nivel minimal bunei des:t!şurlri a activit!ţilor specifice, numai pentru destinaţiile ce sunt 

prevăzute în bugetul aprobat în condiţiile prevftzute de normele legale. 

Astfel, practic sunt asigurate cheltuielile de personal, cheltuielile de întreţinere, carburanţi 

şi comunicaţii, demararea unor proiecte fiind condiţionată de obţinerea unor surse de finanţare 

extrabugetari. 

în scopul asigurlrii bunei desflşurlri şi sporirii eficienţei serviciului poliţienesc la nivelul 

standardelor europene, Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Bihor solicit! sprijinul material al 

Autoritiţii Teritoriale de Ordine Public!, respectiv Consiliului Judeţean Bihor în: 

- Dotarea cu echipament modem a Serviciului pentru Acţiuni Speciale, dupl cum urmeazl: 

- ţinuti de intervenţie UF PRO - 43 complete; 

- braţ pentru manipularea coletelor suspecte ce conţin dispozitive explozive improvizate 

1 buc.; 

- suport Disruptor pentru intervenţii pirotehnice - 1 buc.; 

- Dotarea structurilor operative ale inspectoratului cu mijloace logistice dupl cum urmează: 

- HDD extern (prelucrare imagini 20 buc-1 TB); 

- Complet oprire forţat! autovehicul în trafic (SPIKE) - 20 buclţi; 

- Alocarea de fonduri pentru realiz.area unui numlr de 3000 de materiale preventive în 

vederea susţinerii unor proiecte/campanii/activitlţi preventive; 

- Dotarea Serviciului Criminalistic dupl cum urmează: 

- 1 O buciţi - tabiet! multispectrall pentru evidenţierea şi fixarea urmelor la faţa locului; 

- 1 O buclţi - kit mobil multispectral pentru ridicarea non - invazivi a urmelor papilare la 

fata locului; 

- 1 O buclţi dispozitiv multispectral de tip smartphone pentru evidenţierea şi fixarea urmelor 

la fata locului; 

• 1 staţie prelucrate foto - video; 

- 1 (un) software AMPED FNE prelucrate foto -video; 

- 2 staţii de amprentare persoane; 

• 1 O aparate foto DSLR pentru fixarea şi documentarea fotografici a locului faptei şi a 

probelor ce fac obiectul expertiz.elor şi constatlrilor criminalistice; 

- Dotarea Serviciului Cazier Judiciar, Statistici şi Evidente Operative cu: 

- Robot pornire auto, portabil, Jump Starter auto, 1 bucatl; 

- Dotarea cu urmltoarele materiale pentru protectie a Serviciului Comunicaţii şi 

Informatici: 2 truse electronişti; 

- Dotarea cu unn!toarele materiale pentru Serviciul Pregltire Profesionali: 

- sistem laser MANTIS pentru pistol - training kit, 2 buclţi; 

Cheltuielile privind necesarul prezentat mai sus de cltre l.P.J. Bihor, se aproximeazA la 
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suma de 450.000 de lei pentru anul 2026, cu sprijinul financiar al autoritlţii, respectiv al 

Consiliului Judeţean Bihor. 

Se propun a fi realizate în perioada urmltoare, activitlţi privind: 

Consolidarea politicilor concrete şi coerente în domeniul prevenirii şi combaterii 

infracţiunilor privind: viaţa sexual!, violenţa domestic!, delicvenţa juvenili, siguranţa şcolară, 

mediul online, domeniul silvic, mediul, precum şi a infracţiunilor cu grad ridicat de impact 

emoţional şi psihologic în rândul societlţii; 

îmbunătăţirea nivelului de pregătire profesional! a poliţiştilor, cu accent pe 

pregătirea practici şi tactic!, precum şi consolidarea eticii profesionale a personalului; 

Asigurarea de standarde ridicate în serviciul de ordine şi siguranţii public!, prin 

creşterea mobilităţii structurilor în vederea asigurllii unei reacţii rapide şi eficiente; 

Creşterea gradului de siguranţl în domeniul rutier; 

Transparenţă în comunicarea publici şi relaţia cu mass - media precum şi 

implementarea de campanii pentru reducerea riscului de victimizare a populaţiei şi a prevenirii 

comiterii de infracţiuni; 

Consolidarea capacitlţilor de monitorizare şi anticipare a riscurilor, ameninţ!rilor 

şi vulnerabilităţilor care pot conduce la tulburarea gravi a ordinii publice, respectiv la 

contracararea formelor grave de criminal;tate; 

Eficientiz.area managementului resurselor logistice şi financiare prin îmbunătlţirea 

gradului de dotare a personalului şi a condiţiilor de lucru, precum şi creşterea mobilităţii 

structurilor de intervenţie; 

Preocupare în ce priveşte asigurarea mijloacelor tehnice, echipamentelor şi 

materialelor destinate dotării structurilor cu atribuţii în domeniul cercetării şi investigării 

criminalistice în vederea problrii faptelor infracţionale; 

Necesitatea identificlrii de resurse :financiare din surse extrabugetare este dată în 

principal de intenţia de dezvoltare a unor proiecte ori programe vizând prevenirea criminalitlţii, 

ceea ce constituie în continuare o prioritate a poliţiei bihorene. 

La nivelul Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Bihor există intenţia de a continua şi 

dezvolta noi proiecte de informare/prevenire a criminalităţii pentru: 

- Organizarea de concursuri cu premii, cu tematic! preventivi; 

- Eficientizarea activitlţilor de cercetare criminalistici în scopul probarii activităţii 

infracţionale; 

- Realizarea de panouri stradale şi bannere; 

- Îm.bunătlţirea capacitlţii de prelucrare a mijloacelor materiale de prob! în sensul 

asigurlrii probatoriului adecvat, în funcţie de situaţie. 

Pe baza indicatorilor de performanţă minimali, stabiliţi de cltre poliţie şi celelalte 
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instituţii cuprinse în acest organi~ Autoritatea Teritorială de Ordine Publici Bihor va prezenta 

trimestrial, în şedintele Consilului Judeţean Bihor, infomAri asupra eficienţei serviciului 

poliţienesc şi al nivelului de asigurare a securitlţii şi siguranţei civice a comunităţii. 

Autoritatea Teritoriali de Ordine Publicii Bihor, conform competenţelor atribuite de 

legislaţia în vigoare, va avea în atenţie monitoriz.area realizlrii prevederilor prezentului plan, 

urmArind identificarea de noi posibilitlţi pentru îmbunătăţirea nivelului de ordine şi siguranfl 

public! la nivelul judeţului nostru . 

PREŞEDINTE 

AL AUTORITĂŢII TERITORIALE DE ORDINE PUBLICĂ 
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